presbytero Gennadius⁴ haec habet: «Meminit Joviniani haeretici, et voluptatum et libidinum predicatoris; cui in tantum continentis vite et castae instituio contraria fuit, ut inter luxuriosas epistolas epulas animam eructaret». Hoc ipse.

27. Honorii rescriptum contra hereticos, ubi de Ecclesiastico iudicio. — Curia hūt præterea Honorio imperatori, ut reliqui in Africa existentes haeretici penitus gravissimis afficerentur, ita aduersus eos ad Heraclianum comitem Africe rescribendū⁵:

«Sciant cuncti, qui ad ritus suos haeresis superstitionibus obrepserunt sacrosancta legis iniuncti, plectendos se pena et proscriptionis et sanguinis, si ultra convenire per publicum exercendi sceleris sui temeritate tentaverint: neque vera divinaque reverentia contagione temeretur. Dat. VIII kal. Septembri, Honorio X. IX. et Theodosio VI (V) AA. coss.» Ille vero admonendum putamus lectorem, irrepsisse mendum in numerum horum consulatus, ut loco decimi nonus, et pro sexto quintus consulatus restituendus sit: ratio enim evidens est: nam ante decimum Honorii et Theodosii sextum consulatum, qui post triennium contigit, Heraclianus ut sno loco dicetur jam tyranus factus, e medio subtus erat. Contra vero accidisse videamus, ut rescriptum⁶ illud Honorii de nece Heracliano inferenda, datum inveniatur sub hujus anni consulibus: cum constet ejus tyramiden nequam hoc anno captiū, sed post ipsius consulatum (quem gessisse liquet anno sequenti, ut tradit Orosius⁷; sieque video inversum prorsus esse numerum consulatus, et restituendum esse, ut in margine positus est: haec quidem ex iis, que de eodem dicentur inferiori, manifestiora reddentur: restituenda sunt igitur sub suis data rescripta consulibus; ut ex illapsis erroribus, rerum gestarum veritas confundatur.

28. Adjecit pius imperator pro rebus, et personis Ecclesiasticis dare rescripta⁸, ne seilicet bona Ecclesiastica diversi alii præter canonicanum pensionem teneantur obligata muneribus, neve clerici apud alios judices quam episcopos iudicio postulerent. Voluit enim Honorius Ecclesiasticum iudicium episcopis in omnibus illibatum servari, et ut sacrosanctum inviolatum custodiri. Porro non clerici tantum, sed et laici, et qui inter eos magistratus fuerentur, si quid in Deum peccassent, vel iura Ecclesiastica violassent, habebant episcopos judices, qui Ecclesiasticorum confectione Aectorum, ipsorum causas judicabant. Quorum iudicium tanti ponderis astimabatur, ut licet injustam excommunicationis sententiam reos aliquando subire contigisset; haud tamen contemnamur putarent; sed ad alios talia passi episcopos recurrerent, agentes supplicibus votis, ut inuste lata sententia, ab eo qui eam tulerat, scinderetur. Est de his exemplum

¹ Prosper de Ingratis. — ² Hier. cont. Pelag. I. II. in princ. — ³ L. LXX. de hæret. C. Theod.

⁴ Gennad. de Vir. Illust. c. 75. — ⁵ L. LVI. de hæret. C. Theod. — ⁶ L. XXI. de pœnis C. Theod. — ⁷ Oros. I. vii. c. 42. — ⁸ L. XL. xli. de Ep. et cleric. C. Theod.

egregium apud S. Augustinum in Epistola¹ ad Auxilium.

29. Sed quod in his versamur : illud hujus temporis Ecclesiastici judicij moris insinuandum putamus. Cum criminis accusatus, haud adeo plene, ut damnari posset, convincetur, neque ejus innocentia ita perspicua appareret, ut absolvii reus penitus posset : consuevit hujusmodi tum reum, tum actorem, per juramentum purgandos, ad sepulcra sanctorum martyrum mitti, illorum praesertim, quorum virtus in miraculorum editione omnibus nota esset. Habes de his in primis exemplum ab eodem S. Augustino descriptum ad suos Hipponeenses² de judicio Bonifacii presbyteri. Quid autem in ambiguitate judicij ipse decreverit, audi : « Elegi, inquit, aliquid medium, ut certo placito se ambo constringerent, ad locum sanctum se peregrinaturos, ubi terribilia opera Dei non sanam eujusque conscientiam multo facilius aperirent, et ad confessionem vel poena, vel timore compellerent. Ubique quidem Deus est, et nullo continetur, vel includitur loco, qui condidit omnia, et eum a veris adoratoribus in spiritu et veritate oportet adorari : ut in occulto audiens in oculo etiam iustificet, et coronet. Verumtamen ad ista qua hominibus visibiliter nota sunt, quis potest ejus consilium perscrutari, quare in aliis locis haec miracula sunt, in aliis non sunt? Multis enim notissima sunt sanctitas loci, ubi beati Felicis Nolensis corpus conditum est : quo volui ut pergerent, quia inde nobis facilius fideliusque scribi potest, quicquid in eorum aliquo divinitus fuerit propalatum ». Haec Augustinus, Nolam ad S. Felicis alegans reum, et accusatorem.

30. Mediolani quoque eam viguisse consuetudinem jurandi super loculum sanctorum martyrum, idem sanctus Augustinus subdit his verbis : « Nos novimus. Mediolani apud Memoriālām sanctorum ubi mirabiliter et terribiliter dæmones confunduntur ; furem quemdam, quia ad ejus locum venerant, ut falsum jurando deciperet, compulsum fuisse confiteri furlum, et quod abstulerat, reddere ». Haec ipse.

31. Fuisse Romae etiam eamdem consuetudinem, et perdurasse adhuc temporibus Gregorii pape, ipse suis scriptis sèpius fidem facit : nam de basilica sanctorum martyrum Processi, et Martiniiani, ubi eorumdem condita erant corpora, haec habet³ : « Ad extincta namque eorum corpora viventes agri veniunt, et sanantur : perjurii veniunt, et a dæmonio vexantur : dæmonici veniunt, et liberantur ». Haec ipse. Confirmat id exemplo de S. Pancratio Romæ in perjuros acerrimo ultore Gregorius Turonensis⁴ : sunt etiam de his alia innumera exempla; sed haec modo sat. Jam vero, quæ reliqua sunt annis hujus res gestæ, prosequamur.

32. *Gothi invadunt Gallias.* — Hoc eodem

anno, isdem consulibus, Prosper⁵ Aquitanus hunc præsens spectans oculis, tradit. Gothos ab Italia penitus recedentes, sub Athaulpho rege Gallias invasisse : confirmat ille ipsum Cassiodorus. Magna quidem Dei vindicta, configit hoc seculo universum ferme Romanum imperium dedi Barbaris incursandum, deprædandum, ac cæde hominum devastandum ; cujus quidem divini judicij pondus etsi grave videri possit; si tamen ubique delinquentium sceleris in alteram libra latcem coniicias, nihil est quod mireris, sed potius cum Prophetæ occinas⁶ : « Justus es, Domine, et rectum judicium tuum ». Haec autem ut aperte percipias, provoco te ad octo libros hoc argumento, hoc ipso tempore, haec etiam ex causa a Salviano episcopo Massiliensi conscriptos : a quo in primis sicut generatis, ita ista summatis acceperis⁷ : « Ipsa, inquit, Dei Ecclesia, qua in omnibus debet esse placatrix Dei, quid est aliud quam exacerbatrix Dei? Aut præter paucissimos quosdam qui mala fugiunt, quid est aliud omnis cœlus Christianorum, quam sentina vitiorum? Quotum enim quemque invenies in Ecclesia aut non ebriosum, aut non helluonem, aut adulterum, aut fornicatorem, aut raporem, aut geneponem, aut latronem, aut homicidam? et quod his omnibus pejus est, præter haec, cuncta sine fine. Interrogo enī Christianorum omnium conscientiam : ex his vel flagitiis, vel sceleribus, quæ nunc diximus, quotusquisque hominum non aliqd est eorum? ut quatosquisque non totum? »

33. « Facilius quippe invenies, qui totum sit, quam qui nihil. Et quod diximus, nihil, nimis fortasse gravius videatur esse censure : plus multo dicam. Facilius invenias reos malorum omnium, quam non omnium ; facilius majorum criminum, quam minorum, id est, facilius qui, et majora crimina cum minoribus, quam qui minora tantum sine majoribus perpetravit. In hanc enim probrositatē morum prope omnis Ecclesie plebs redacta est, ut in cuncto populo Christiano genus quoddam sanctitatis sit, minus esse vitiosum ». Addit his alia plurima, in quibus diutius immorari, instituti ratio haud sinit. Sed non prætermittendum, quod firmiter asseverat, adeo excrevisse magistratum iniquitate pauperum oppressionem in Romano imperio, ut optabiles visi sint Barbari venientes, imo et complices eos prævenerint ad ipsos confugiendos : nam ait⁸ : « Interea vastantur pauperes, viduae gemuni, orphani proculeantur ; in tantum, ut multi eorum, et non obscuris natalibus orti, et liberaliter instituti ad hostes fugiant, ne persecutionis publicæ afflictione moriantur, querentes scilicet apud Barbaros Romanam humanitatem, qui apud Romanos barbaram inhumanitatem ferre non possunt ». Haec et alia plura Salvianus : qui et parvo negotio palam facit et definit, longe præstantioribus moribus enitusse his temporibus Barbaros, quam Romanos.

¹ Aug. ep. LXXV. — ² Aug. ep. CXXXVII. — ³ Greg. boni. XXXII. in Evang. — ⁴ Greg. Turon. de Glor. mart. c. 38.

⁵ Prosper. — ⁶ Salv. c. 1. — ⁷ Salv. de Veto juri, et provis. Bel. — ⁸ Salv. l. V.

34. Sed haec generatim ad omnes (ut diximus) spectant, que hujus temporis inspector, et scriptor vir sanctissimus posteris tradidit. Verum quod peculiariter ad Gallias pertinet, quas hoc anno Gotthus; ante Burgundio, Wandalus, Francus, Hunnus, et reliqua Barbarorum colluvies ad radices usque depastis est: quales Gallorum horum temporum mores fuerint, idem auctor Galliarum accola pluribus prosecutus est, atque in primis suorum Aquitanorum, in quos primo barbaricus furor irrupit; de quibus ipse: « In omnibus quippe Galliis sicut divitiae primi fuere, sie et vitiis. Nusquam improbor voluptas, nusquam improbior vita, nusquam corruptior disciplina. Hanc pro muniberis sacris dederunt Domino retributionem, ut in quantum beneficiis suis ille ad se illexerat ad propitianum, in tantum illi flagitiis suis laboraverint ad exacerbandum. An forte falsum est, et odiose potius quam vere ista dicuntur? Non oratoria probatione, qua uti alii in causis solent, utar, ut producam quoscumque ad probandum, aut paucos, aut extraneos, aut minus idoneos testes: ipsos interrogemus, a quibus acta sunt: falsum sit quod diximus, si negariunt: fatentur enim, et quidem (quod est gravius) sic fatentur, ut in ipsa confessione non doleant: idem enim nunc est animus in fatentibus, qui in agentibus fuit: sicut tunc non puduit flagitia committere, sic nunc omnino non penitus flagitios fecisse. Exceptis lamen perpaucis ferme sanctis, atque insignibus viris, qui (ut quidam de numero ipsorum ait) sparsis redemerunt crimina nummis », intelligit enim Eucherium Lugdunensem, Salonium Vienensem, ad quem scribit, Hilarium Arelensem, et ejus predecessorum Honoratum, Prosperum Regiensem cognomento Aquitanum, et alios alumnos monasterii Lerensis¹. « Exceptis, inquam, his (subdit ipse) quos loquor, utique etiam in illa tunc generali admodum colluvione vitiorum, recte minorum criminum reos fuisse credimus qui corrigi a Divinitate meruerunt: non enim penitus dominus kedit suum, cui propinatio servatur. Et quid plura? puto quod semper Deum et in ipso errore respexerit, a quo oblinere potuit ne diutius erraret.

35. « Ceteri autem, et plurimi ferme ac nobilissimi, prope idem omnes, pane unius gurges omnium gula, pane unum lupanar omnium vita. Et quid dicam de lupanaribus? minoris etiam criminis lupanar puto: meretrices enim, que illic sunt, fedus conubiale non norunt, ac per hoc non inaudunt, quod ignorant: impudicitie enim piaculo sunt obnoxiae, sed reatu tamen adulterii non tenentur. Addo hunc, quod et pauca ferme sunt lupanaria, et pauca que in his vitam infeliciissimam damnavere meretrices. Apud Aquitanos vero que civitas in locupletissima ac nobilissima sui parte non quasi lupanar fuit? quis potenter ac divitum non in luto libidinis vivit? quis non se barathro sordide collusionis immersit? quis conjugii fidem reddidit? imo

quantum ad passivitatem libidinis perficit, quis non conjugem in numerum ancillarum redegit, et ad hoc venerabilis conubii sacramenta dejicit, ut nulla in domo ejus vilior videretur in maritali despectione, quam qua erat princeps matrimonii dignitate? » et de viris: « Quis autem Aquitanorum divitum non hoc fuit, quem non sibi ancille impudicissime aut adulterum aut maritum iure dixerunt? Equi enim emissarii (ut Scriptura ait²) in feminas facti sunt: unusquisque ad uxorem proximi sui inhiabat ». Addit et plura alia. At exhorrescit stylum jam, ac resilit, atque refugit ultius in turpiditum cloacam intingi.

36. Sed attendamus lacrymas Aquitanici viri sanctissimi Aquitanie stragam lugentis, Prosperi, inquam, qui eodem arguento carmen lugubre cecinit, cum inter alia de Aquitanis suis²:

Cumque animum patrie subit funeris imago.
Et stet ante oculos quicquid ubique perit:
Frangunt immodecis, et pluribus ora rigamus:
Dunque piis aginus, vertitur in querulos.

Lugebat ista ipse decem annorum spatiis: nam in-
ferius:

Heu cade decenni
Wandalicus gladius sternitur et Geticis.
Non castella petris, non oppida montibus altis
Imposita, aut urbes amibus aequoreis
Barbari superare dolos atque arma furoris
Evalere omnes: ultima pertulimus.

Hec et alia plura de patrie clade. Huic junge alium nobilissimum Aquitanum, qui privatas est prosecutus suas calamitates, notis quidem lugubribus et carminibus luctuosis, dum incensa patria ex ditissimo exasyl pauperius, necessarius egens, et profugus cum suis Vasatis concessit.

37. Ceterum sciendum est, eodem quoque auctore, haud hanc fuisse improvisam Gothorum invasionem: sed cum juncti foedere essent Attalo, ut amici et auxiliares excepti sunt: cum continuo, illo spreto, in rapinas et incendia urbium conversi sunt: unde ipse de se Paulinus consularis agens,

Pars ego magna fui, quorum privatus et ipse
Conclis quippe bonis propriis, patriaque superles.
Namque prefecturi regis praeceptio Athalphi,
Nostra ex urbe Gothi fuerant in pace recepti,
Non alter nobis quam bellum iure subactus
Aspera queque, omni urbe, irrogavere, cremata, etc.

Hec Paulinus consularis in carmine Eucharistico, cui titulus falso habetur inscriptus nomine S. Paulini Nolani episcopi.

38. *De Paulino auctore carminis Eucharistici.*
— At quisnam iste Paulinus fuerit auctor carminis Eucharistici; ex notis quibusdam, quas ibi de suo genere, et aetate reliqui impressas, aliquid saltem possumus opinari. Explosa igitur illorum errore,

¹ Salv. I. vii.

² Hier. III. — ² Prosp. in prolog. I. de prov. Dei.

qui hunc ipsum pularunt esse Pontium Paulinum, postea Notarium episcopum, eo quod nomine et patria convenire videantur, nempe quod Paulini nomine et ipse appellatus, et Burdigalae educatus, dumque versatus sit; cum revera compluribus differentiis discriminantur ab invicem: nostra hac de re opinatio illa est, ut existimus, hunc de quo agimus Paulinom natum esse Paulino illo parente, de quo extat in ejus obitu Parentale carmen Ausoni⁹; qui fuit maritus filie sororis ejusdem Ausonii, ut ipse in eo testatur: quippe qui loco generi (ut idem ibi ait) ipsi Ausonio fuerit, unde et avus Ausonus dictus filiorum ejus, inter quos Paulinus, de quo agitur, adnumeratur; cum tamen potius praeopus dicendus fuisset, Paulinus vero pronepos nominandus. Consentient quidem plura, ut istud ipsum dicamus. Nam quod ad genus spectat, haec de eo Ausonius.

Stirps Aquitanæ mater tibi: nam genitori
Cossio Vasorum municipale genus.

Sed audi Paulinum filium in dicto carmine Eucharistico ²:

Exacto laribus patriis, tecisque crematis,
Obsidio hostilis vicina excepti in Urbe
Vasatis, patria majorum et ipsa meorum.

Sed et quod se avum habuisse consulem dicit, cum trium esset annorum, ubi ait ³:

Tunc et avus primus illuc ⁴ fit mihi cognitus anno
Eiusdem Consul, nostra trieteride prima.

His ipsum Ausonium consulem intelligere temporis quoque certa ratio manifestat. Dum enim subdit post multa, annorum se fuisse aetatis triginta, cum Barbaro rupto cum Romanis fodere, sese in Italiam infudere; plane numerando ab anno terlio ante consulatum Ausonii, quo senatum dicit, usque ad ejus aetatis trigesimum, invenies hunc esse annum Domini quadragesimum sextum, vel septimum, quibus vidimus Alaricum Italiam tenare ecepisse: quo pariter anno cum se patre orbatum dicat, reflecta adhuc supersite matre; utique consentient quae de eodem patre Paulino Ausonius habet, dum ait, defunctum esse, cum annum sue aetatis septuagesimum secundum implesset, nimisrum decem et octo Olympias, ut ait his versibus:

Inter concordes vixisti filius amicos
Duodecimque functus Olympias.

Ex quibus etiam licet Ausonii consulis estimare longevam aetatem, qui supersites vixit marito filia sororis, licet aetate pares fuisse superius dicit his versibus.

¹ Auson. Paren. xxiv. — ² Paul. in carm. Eucharist. extat tom. ix. Bibl. sanct. — ³ Pau. ibid. — ⁴ Nempe Burdigalæ.

Æquavus Paulinus mihi: natumque sororis
Indeptus Hudamo, sit mihi pene gener.

Ex qua cum quatuor liberos idem Ausonius Paulinum suscepisse dicit¹ recenscatque duorum nomina defunctorum, Paulini et Dryadiae, dicatque duos matris remansisse superstites; aequo haec convenienter nostro Paulino: qui se defuncto patre, relictum ait cum fratre parum liberali homine, quocum fuit paterna hereditas litiganda. Tot igitur in unum convenientibus, signis, nemo me, puto, vanum conjectorem fuisse redarguel.

39. Porro huic Paulino, cuius est carmen Eucharisticum, duo incidere parum digna nobilitate sua, quorum alterum excusat, alterum purgavit penitentia. Etenim conspirationis Attalo tyrranno suspicione laboravit, quod ab eo, cum imperaret, creatus fuerit comes privatuarum largitionum; quod sic ipse excusat²:

Attalus absentem casso honorata honoris
Nomine, private comitivam largiti, nisi
Dans mihi, quam sciret nullo subsistere censu.

Et paulo post:

Unde ego non partes infirmi omnino tyranni,
Sed Gothicam fateor pacem me esse secutum.

Hoc sic ipse primum excusat. Alterum vero defervit, quod perperam factum diluit per penitentiam, illud fuit, quod ad improbata fidei dogmata Christianus homo diverterat: nam de se ait:

Sed tua magna manus, divina et provida virtus
Consilium sanctorum cum la operanda pergit,
Suadent mihi tum morem servare vetum tum,
Quem semel inventum majorum traditione,
None etiam servans Ecclesia nostra teat.
Confessusque igitur....
Proposita studi confititus vivere lege,
Non digno fortasse placere communis labore:
Sed rectum servare filium non inscius ipse,
Errorum discendo vias per dogmata prava,
Quae reprobans sociata alii nunc respuo culpis.
Post autem ex acta iam trieteride quinta,
Rite recurrente statu tempore Pascha,
Ad tua, Christe Deus, altaria sacra reversus.
Te misericorde, tua gaudentis sacramenta recepi, etc.

Sed quibusnam hic haeresis vinculis tamdiu obsti-
ctus permanuit? Quod ipse dicat errores illos sociatos fuisse cum aliis culpis: equidem facit ut existimem, hunc Priscillianistarum fuisse turpibus haeresibus implicitum. Etenim festificatione Severi et afiorum vidimus in ea provincia clarissimos viros ac feminas a Priscilliano et ejus seclatoribus fuisse seductos: quos merito divina secuta est ultio, ut per barbaros bonis fuerint spoliati, ac complures ipsorum vita privati. Considerasne, teator, provinciarum clades suboriri solitas post emergentes haereses; et quod ubi Galia a Priscillianistis et a Vigiliante haeresiarchis infecta est nefandis haeresibus,

¹ Auson. Paren. XIII. — ² Paul. in carm. Eucharist.

mox ipsam deprendam traditam esse Barbaris? Quid ergo miraris, si nostro tempore Gallias pessimari videoas? Sed reliqua prosequiamur.

40. *Heros Arelatensis episcopus pellitur.* — Erat his temporibus ad expellendos per Constantium immissos in Gallias Barbaros (ut vidimus anno superiori) Constantius dux exercitus Honorii imperatoris, cuius primordia Deus preclaris victoriis illustravit: felix plane, felicioribusque progressoribus exaltandus, si tantam molem solidis pietatis fundamentis consolidasset. Sed dum adversus sanctos episcopos aggreditus est iniure certamen, expertus est pariter Deum ad postremum suis conatibus adversarium. Sed quid hoc eodem anno in sanctissimum episcopum erigerit, audiamus Prosperum rem gestam paucis narrantem: « Eodem tempore (inquit), nempe sub his consulibus, « Heros vir sanctus et beati Martini discipulus, cum Arelatensi oppido episcopus presideret, a populo ipsius civitatis insons, et nullis insimulationibus obnoxius pulsus est, inique ejus locum Patroclus ordinatur amicus et familiaris Constantini (Constantii) magistri militum, cuius per ipsum gratia quererebatur. Eaque res inter episcopos regionis illius magnarum discordiarum causa fuit ». Haec S. Prosper. Quomodo autem diu laborandum fuit Romanis Pontificibus Bonifacio atque Leoni, suo loco dicturi sumus. Jam vero res Orientalis Ecclesiae invisanus.

41. *Theophilii Alexandrinii episcopi obitus, scripta, et res gestae, cui succedit Cyrilus.* — Hoc eodem anno iisdem cons. Theophilus Alexandrinus episcopus ex hac vita migravit, cum sedisset annos viginti septem. De ejus ex hac vita transitu mira haec ex Isidoro diacono Joannes Damascenus recenset¹: « Theophilus ob illud peccatum (quod scilicet numquam Joannes Chrysostomi nomen passus esset in ecclesia recitari) non poterat animam agere, donec allata ei fuit imago Chrysostomi; quam ille cum adorasset, spiritum emisit ». Sic quidem Deus magna sua dispensatione misericordia operatus est, ut tantus vir Catholica Ecclesia (ut vidimus) ob expulsionem Origenistarum et alia benemeritus, non decederet ex hac vita absque ejus deficit poenitentia, ejus causa (ut vidimus) indignationem quoque Romani Pontificis incurrisset. Sed et apud Vitas Patrum haec de eodem²: Sancte memoriae Theophilus archiepiscopus, cum moriturus esset, dixit: Beatus es, Abba Arseni, quia semper hanc horam ante oculos habuisti ». Reliquit sui ingenii monumenta post se Theophilus, quae Genadius numerali, ubi ait³: « Scriptis adversum Origenem unum et grande volumen, in quo omnia pene ejus dicta et ipsum pariter damnat: similiter docens, non a se eum primum, sed ab antiquis Patribus et maxime Heraclia fuisse et a presbyterio ejectum, et de ecclesia pulsum, et de civitate fugatum. Sed et Anthropomorphitas hereticos, qui di-

cunt Deum humana figura et membris constare disputatione longissima confutans, et divinarum Scripturarum testimoniis arguens, et convincens eos, ostendit Deum incorruptibilem et incorporeum juxta Patrum fidem credendum »: et post alia: « Paschalem etiam recursum, quem magna apud Nicenum Synodus, post nonaginta et quinque annos agi in tempore et die et hora, secundum sunum statum inveniat, additis quibusdam ipsis festivitatibus rationibus et expositionibus, Theodosio obtulit. Legi et tres de Fide libros sub nomine ejus titulatos: sed quia lingua inconsonans est, non valde credidi ». Haec Genadius.

42. His addimus, scrispsisse Theophilum de Sacris mysteriis, vel de Sacris superficiibus Ecclesiae Dei: quem quidem librum Ecclesie utilissimum fuisse intelligere potes ex fragmento Epistole S. Hieronymi ad ipsum Theophilum date, cum commentarium illum latinitate ab ipso rogatus donavit: quod in Collectione veteri diversorum auctorum legitur verbis istis⁴: « In opere tuo utilitatem spectavimus Ecclesiarum, eruditu testimoniorum Scripturarum, qua debeat veneratio sancta suspicere, et altaris ministerio deseruire: saerosque calices et sancta velamina, et cetera que ad cultum Domini pertinent passionis, non quasi inanima et sensuarentia, sanctimoniam non habere: sed ex consortio corporis et sanguinis Domini, eadem qua corpus ejus et sanguis, majestate veneranda. Suscipe igitur librum tuum, imo meum, et ut verius dicam, nostrum; cumque mihi faveris tuus fautori eris. Tibi enim meum sudavit ingenium, et facundiam grecam latinam lingue nolui paupertate pensare. Neque vero, ut diserti interpretes faciunt, verbum verbo reddidi: nec adnumeravi pecuniam, quam nulli per partes dederas; sed pariter attendi, ut nihil desit ex sensibus, cum aliiquid desit ex verbis. Epistolam autem tuam idecirco in latitum verti, et tuic volumini proposui; ut omnes qui legerint, sciant, me non teneritatem ac jactantia, sed praecepit beatitudinis tuae suscepisse onus ultra vires meas. Quod an consecutus sim; tuo iudicio derelinquo: certe si imbecillitatem reprehenderis voluntati veniam commodabis. Vale ». Haec tibi sint, lector, pro libro Theophilii, qui excidit una cum integra Hieronymi Epistola, qua majore ex parte temporis edacitate corrossa, vix pauca haec ab ejus fauibus cruta, posteritali sarta testa relinquimus.

43. Scrispsisse fertur librum de Hæresibus in Epiphanius² extant etiam complures ejusdem Ecclesiastici canones³, tres præterea Paschales Epistolæ, a S. Hieronymo latinitate redditæ: cum alioquin per singulos annos singulas dare soleret; ut ex brevi hac ad eum Synesii Epistola possumus intelligere, que sic se habet⁴:

« Utinam profunda et plena senecta te exspectet, sanctissime et sapientissime Theophile! nam et

¹ Damasc. de Imagin. l. iii. circa fin. — ² Vit. sanctorum Patrum de compunct. — ³ Geniad. de Vir. illust. c. 10.

⁴ Extat in Harosologia. — ² Meminit Trithem. de Vir. illust. — ³ Extat in Bibl. sanct. tom. I. — ⁴ Syn. ep. ix.

in aliis vitæ commodus fueris, si serveris; et maximum additamentum configit schola Christi ex Panegyricorum librorum numero, qui in annos tecum augescit. Sic sane quæ hoc anno dimissa est oratio, et jucunde affectivitas, et profuit partim magnitudine sententiarum, partim gratia verborum». Ille tenet Synesii Epistola, qua Panegyricas orationes non dubium est vocare Paschales illas tractatus, quorum tres tantum habemus a S. Hieronymo in latinum versos, illas scilicet adversus Origensem editos. Sed et in his observa S. Hieronymi prudenter, abstinuisse ipsum a singulorum post editorum tractatum, quam coepera, versione, postquam Theophilus Romano Pontifici de restituendo in Diptychia Joannis Chrysostomi nomine obniti cepit.

44. Ad postremum autem hæc de codem Theophilo minime prefermittenda sunt: quod licet ei ob Joannis Chrysostomi causam a Romano Pontifice (ut vidimus) fuerit communio denegata; tamen quod constiterit in obitu emendasse, quod vivens pertinax delinquisset; commemoratione rerum ab eo bene gestarum adversus Origenistas, recepta est post obitum ejus memoria in Ecclesia Catholica cum honore: etenim S. Leo papa in Epistola ad Marcianum imperatorem ita de eo¹: «Sanctæ memoriae Theophilus Alexandrina Ecclesia urbis episcopus, etc.» Idemque in Epistola ad episcopos² Galliarum hæc de Ecclesia Alexandrina: Postea, inquit, recentioribus a nostra aetate temporibus, Athanasium, Theophilum, et proxime Cyrillum probatissimos præsules habuit». Sed et Paulus Emesenus episcopus, sequester pacis inter Joannem Antiochenum et Cyrillum Alexandrinum episcopos tempore Nestorii heresis, hæc inter alia pro conacione ad populum Alexandrinum: «Est, inquit, patris vestri hæc doctrina: est vobis hic thesaurus avitus, beati Athanasi dogmata, magni Theophilii doctrina, columnarum videlicet rectæ doctrinae». Ista ille: ut plane videas Theophilii nomen post obitum magna aestimatione retentum. Sed de Theophilo hactenus.

45. Post triduum autem ab ipsius Theophilii obitu subrogatus est in locum ejus Cyrillus ipsius fratris filius, non sine controversia, cum aliis petarent Timotheum archidiaconum, cui favebat studiebatque Abundantius prefectus militum: hæc ex Socrate³. Simil ac autem Cyrilus Alexandrinus episcopus creatus est, ad eam Ecclesiam ab omnibus haeresibus expurgandam adjectit animum; atque qui hactenus Alexandria tolerati fuerant, Novatianos ab ipsorum Ecclesiis expulit. Meminit horum omnium subinfense Socrates et ipse quidem secta Novatianus, cum ait⁴: «Post mortem Theophilii Cyrilus in sede episcopali collocatus episcopatu positus est, majorenque principatum, quam unquam Theophilus habuisse, pariter sibi assumpsit. Et enim ex illo tempore episcopus Alexandrinus, pra-

ter sacri cleri dominatum, rerum præterea secularium principatum acquisivit. Quapropter Cyrilus statim cum Novatianorum Ecclesias, que erant Alexandriae, occlusisset, non modo omnem sacrum thesaurum, qui in illis fuit, penitus abstulit, verum etiam Theopemptum illorum episcopum omnibus suis fortunis privavit». Ille Socrates, sed ob ejus sectæ patrocinium tide suspectus.

46. *Inter Atticum episcopum Constantinopolitanum et Cyrrillum Epistolæ de restituendo nomine Chrysostomū in Diptycha cui tandem faret Cyrilus.* — Cum autem, vivente Theophilo, cuius quadammodo vinculis tenebatur obstrictus Atticus episcopus Constantinopolitanus, ne in labulas Ecclesiasticas nomen Chrysostomi restitueret, ob id seclusus a communicatione Romani Pontificis (ut dictum est superius) permaneret, sicut et ipse Theophilus usque dum vixit: eo ex hac vita sublato, idem Atticus faciliorem se prebuit, admittitus novo Theophili casu, et periculo concitali in ipsum populi: qui insuper ad eadem quoque vota Cyrrillum nuper creatum episcopum Alexandrinum, quantumlibet renitenti, pertraxit tamen; factumque est, ut ab utroque Chrysostomi nomen sacris Diptychis, totius Orientis, et Occidentis consensu, magna gloria redderetur, sed et ipse pariter totius orbis Ecclesie mutuo inter se pacis federe jungentur: licet obtorto (ut dicitur) collo ad id Atticus perductus fuerit, obtemperans imperatori id euipienti, et populo expedienti. At prastal audire, quibus progressibus res tam longo temporis spatio pertractata, optimum ex sententia finem fuerit consecuta. Quoniodam autem hæc se habuerint, reserant nobis atque omni fide significanti litteræ Attici atque Cyrrilli hæc de causa ultro citroque datae, quas hic tibi integras describemus: habent enim horum temporum rerum gestarum historiam multaque alia notatu digna. Sed primum quam ad Cyrrillum Atticus Epistolam dedit, sic se habet⁵:

47. «Atticus Cyrrillo felicitatem. Incidimus eo quo non putaveramus, et acquiescimus necessitate in eo quod minus ex nostra sententia processit, utilitatem justitiae præponentes. Elenim cognitionibus nostris ad populi concordiam inclinati canonibus quidem Patrum detrimentum nullum afferimus, exactae autem verborum observationi universi orbis pacem præferimus. Non ignoro equidem et beatum Paulinum, cum Ecclesiasticas ederet constitutiones, sapienter occasionibus provida dispensatione usum esse. Scio etiam, qui in sanctorum numero censemur, patrem tuum Apostolicum Theophilum, in confusione et turba a Graecæ superstitionis studiosis excitata, exactam ad breve tempus observationem paci posthabuisse. Maximaenq; enim quaque urbes pelago fluctibus exagitata persimiles, ex sententia civium non tam summa legum et constitutionum observatione, quam expeditissimis consiliiis atque judiciis ad pacem et concordiam facientibus, regi

¹ Leo ep. LXIV. — ² Leo ep. LII. — ³ Socr. l. vii. c. 7. — ⁴ Socr. ibid.

⁵ Apud Niceph. l. XIV. c. 26.

atque administrari solent. Quia vero de causa litteras hasce scribam, accipe. Novit sanctitas tua, ac potius illis ipsis oculis, quibus qui in sanctis est, pater noster Theophilus conspexit, qualis et quam ingens turba magna hanc invaserit urbem; atque in ea ut sanctior fides et pietas (ne funditus erueretur) periclitata sit: adeo etiam, ut populus majore ex parte per factionem scissum, extra muros conventus egerit: et plerique sacerdotes et collegae nostri episcopi a mutua communione descedentes, bonam plantationem Domini Iesu Christi, parvum abest, quin evulserint, pacis communitate scilicet aliquantulum distracta. Sed enim multo sane labore, multo sudore, et periculis multis desperationis plenis; plurima et maxima quæque communione Patrum nostrorum atque etiam pietatis tue precibus et conspiratione sopita sunt mala; et turba quidem illa conqueivit, concordia vero et serena tranquillitas in orbis universi Ecclesie obtinuit.

48. « Cum vero nonnulli nomen tantum beati Joannis in mysticis tabulis inscribi vellent: beatus episcopus Alexander, Antiochenum istum dico, Constantinopolim venit, et multa ore confidenti verba fecit, vehementerque excitare populum voluit, ut vel nobis invitî necessario ejus quem diximus nomen ita inscriberetur. Quam rem accurate prorsus pietati tuae ministri Dei, religiosissimi diaconi, Petrus et Ædesius exposuerunt. Praeterit longum tempus; et nos necessitate ea, qua a populari rerum administratione provenit, premi inspiciebamus, neque lamen quicquam schismatis et dissidiū reficiens curabamus: cum ad nos ex Oriente Dei amantissimus Acacius litteras dedit, religiosissimum antistitem Antiochiae Theodotum a populo, ut nomen Joannis in Fastos referret, coactum esse; ut veniam rei, quam necessitate illa adductus fecisset, daremus, petens. Et tum bonus ille qui litteras ad nos pertulit presbyter causam adventus sui indicans, rem hanc in vulgus magnæ urbis propalavit; et sententiam date ad nos Epistole populo vulgarit: adeo ut parum abfuerit, quin tumultu plebis universe repleta urbs sit. Ibi vero ego ibi demum perturbatus, et de rebus maximis disserim summum veritatem, piissimum imperatorem adiui, et cum eo de pace et tranquillo rerum statu egi. Atque ille, nihil esse periculi aut incommodi, respondit, si defuneti viri nomen, tranquillitatis, pacis, et populi concordie gratia inscriberetur.

49. « Hac ego ea re persuasus (quomodo enim necessitate praventus id non facerem?) ne religionis nostræ res ex multitudinis arbitrio exemplo uno permiso, penderent, neve urbem ipsam populari administratione assuefaceremus; nomen id in Album referri jussi. Quare (ut quidem puto) neque in sacros canones commisi, neque iudicio Patrum fraudem feci. Mentiens namque ejus filium cum defunctis non solum episcopis, sed et presbyteris, diaconis, et laicis ipsis, mulieribusque, cum quibus omnibus nobis sacerdotii communio, aut earum rerum que in sacra mensa mystice percipiuntur, participatio

non est. Magna enim est inter defunctos et supers tintes differentia; ita ut etiam libri propter differentem eorum, quorum memoria conservatur, statum discreti sint. Nihil enim Davidi obfuit honorifica Saulis sepulchra, neque Apostolis Arii impetratis sectator Eudoxius sub eadem sacrificiū sanctiore ara positus, neque Paulinus et Evagrius Ecclesie, qui schismatis et dissidiū duces in Ecclesia Antiochenâ fuere, quod post obitum non paucis hinc ab annis propter populi pacem et concordiam mysticis tabulis sunt inscripti.

50. « Quoniamobrem ipse quoque Aegypti Ecclesiis, Ecclesiarum orbis totius pacificandarum gratia, ut mortui illius nomen inscrivant, præcipe. Ita enim cum Patrum canones non transgrediere, tum Ecclesiarum simul omnium concordiam plurimi facies. Te vero ea nobis quæ convenit, rescripturum esse ad communem consensum et fraternitatem resipientem, persusam habeo. Fraternitatem quæ tecum est, omnem ego, quique mecum sunt, salvare jubeo ». Haec tenus Attici ad Cyrrillum Epistola: quia quidem vides ipsum eructare adhuc amaritudinem, nondum purgato pectori concepto semel odio in Joannem; invitumque ac renitentem adactum, ut quem fuerat acriter persecutus, ejus nomen in tabulas referri juberet. Quod vero in Romanam Ecclesiam, a cuius jamdiu communione rejectus fuerat, esset perifensus, Paulinum et Evagrium defunctos episcopos, qui illi communicarant schismaticos nominat. Que autem inter haec idem Atticus scriperit ad Petrum et Ædesium diaconos, accipe¹.

51. « Ad Dei amantissimum Cyrrillum episcopum fratrem nostrum, ut decuit, per Epistolam scripsimus ea quæ nomine Joannis in Ecclesiasticas tabulas relata acta sunt. Nihilo vero minus et ad pietatem vestram scribimus, quæ melius quam alii res nostras novit: ad pacem videlicet et ad tranquillitatem eas evasisse de sententia piissimorum principum, et omnium deinde Orientalium episcoporum, ipsorumque adeo Occidentalium quoque de Joanne sacris tabulis non ut episcopo, sed qui aliquando episcopus fuerit, inserto, ut memoria ejus propter communem universi orbis pacem coleretur. Scribimus autem, ne concordia (ut ita dicam) ubique obtinente, solis nobis ei non astipulantibus, simili et piissimi principibus adversari videamur, et summe necessariis rebus nostris, ventis aliquibus adversis obortis, et Ecclesie Christi noceamus. De his hactenus ». Quid vero Cyrrillus rem aversatus ad Atticum rescriperit, litteræ ipsius declarant, quæ sic se habent²:

52. « Lectis quæ a pietate tua ad me missæ sunt litteris: Joannis nomen sanctis inscriptum esse tabulis, intellexi. Ubi vero eos qui inde ad nos venire, interrogavi: non in laicorum, sed episcoporum catalogo adscriptum esse adivi. Porro dispicieni mihi, alque animo repetenti, an qui hoc fecere, Ni-

¹ Apud Niceph. I. xiv. c. 26. — ² Ibid. c. 27.

caenorum Patrum decretum sequantur, et aliquantulum mensis Iunii in magnam illam Syudum intendenti, universum sanctorum illorum Patrum collegium quibusdam veluti oculis rennere et viribus omnibus quomodo ad rem eam comprobandum occurram, obistere videtur. Quomodo namque inter sacerdotes Dei censemur, illorumque feret sortem, cui sacerdotalis dignitas abrogata est? Quomodo vero in catalogo sanctorum ministrorum erit, qui Ecclesiasticis mœniis ejectus est? Aut enim professione nostra indignum est, ut sacerdotii nomen nihil esse, et rem ipsam communem omnibus esse, quæ tamen eis solis qui ad eam vocali sunt, asservata est, dicamus: aut si magnum quiddam est, quod sacerdotalem functionem a populi multitudine dirimit; non miscenda quæ miseri non possunt; sed eorum quæ diximus, quodvis in ordine suo conservandum et honore debito coherestandum nobis erit. Quomodo igitur aut inter episcopos facetus, aut inter germanos, et legitimos, qui talis non est, consistet? Honora, te hortor, eos qui magnarunt, et splendidarum recteque actarum rerum tulere testimonium, ne contumelia sanctorum Patrum chorum afficias.

53. « Considera eos qui superstites adhuc in vita manent, quomodo rem hanc acceperint. Annon illi dolore se omni repletos esse, recte dicant, si in eundem cum eis ordinem is cui dignitas adempta est, referatur? Verum id pietati quoque tuae persuasum esse puto. Quamobrem et illis, et nobis microsis abole causam, tolle omnem tristitiae occasionem. Nam facile et expedite ea quæ præter opinionem accidunt, disponere et administrare, boni et sapientis esse dixerim: sed tum denum, cum nihil detrimenti afferant. Non enim quamvis gregem Christi propagare, frequentioreisque efficere studeamus, examina haeresum, si errorem suum non repudiant, recipimus: et proinde non omnino prompta quadam dispensatione facilem cum eis amplecti pacem debeamus, adversus quos pugnare prestat. Dispensationis sana laudate opus fuerit, si quandoque ita a debita ratione defleclere videamur, ut in rebus utilibus, et commodis detrimentum evitemus. Sic et beatus Paulus omnibus factus est omnia, non ut exiguum quicquam lucrifacaret, partem autem, quampliam damno afficeret, sed ut omnes lucraretur. Videamus ergo ejusmodi rerum investigationi insistentes, an non plus lnic cause insit mali, quam illa videatur habere boni. Tot jam præteriere anni, ex quo pietas tua thronum suum tenuit; neque quisquam est, qui conventus in Ecclesia tnos vitet: quin etiam si ab initio nonnulli dissidenti amore se ipsos ab illis segregarunt: tamen et illi per vim, et gratiam Christi revocati sunt. Ex magistratibus vero quis non pietatis tuae dictis audieus est? quis ob hanc ipsam causam est, qui extra Ecclesiam maneat? nemo mehercule est: non enim hoc dat Deus.

54. « Itaque quemnam ad salutem revocans, aut ad legitimos in Ecclesia conveniens reducens, quin omnem potius Ecclesiae mœnibus ejiciens

Ægyptum, et regionem etiam Augustalem, et Arcadianam, et Thibaideam, et Lybiam, et Pentapolim, et tot Ecclesiæ dolore afficiet? non ut quemnam lucrificias: ounnes namque lucrificat gratia Salvatoris. Remitto te hac in read ipsam pietatis tuae doctrinam. Ne contra te ipsum celebres, et illustres eos, qui adversandi studio in partes discessere, neque unquam justum descriptis judicium accipiunt. An ita connivere, et cessare nos pietas tua suspicatur, ut non diligenter de prælata fama tua, et quomodo Salvatoris greges regantur, atque manu ducantur, inquiramus? Una namque haec, etiam si locorum intercapeline disjuncti sint, episcoporum est cura. Sed enim ne in hoc priorius esse, et pietati haec contraria sentire videar: esto ut pauci admodum adhuc sint seditionis, qui se pro illius malignitate periculo exponunt: apud nos autem tot sunt Ecclesiæ, quæ de Joanne decreta obtinere debere contendunt. Quibus igitur suffragari aequum est? Quinam, ut ketentur, Deo placitum est? illine qui Joanni patricinantur, cum tanta designaverit, an qui peñam homini irrogarunt ei, qui cum alios dolore afficeret, pro nihilo duxit?

55. « Quod si concordiam Ecclesiæ conservare, minime contemendum videtur: solve id, rogo, quod eam scindit: mitte gladium in vaginam suam: juhe ex episcoporum nomenclatura Joannis nomen eximi. Nam si parvi id facimus, et dicimus: Non affert dolorem Apostolorum choro Judas proditor in eodem cum illis ordine census: Jude autem nomine in eorum numerum relato, quo deinde loco Matthias nobis ponetur? Cum igitur nemo, Matthias ejecto, Apostolorum choro Judam adscriperit: maneat et servetur, hortor, post celebris memoriae Nectarium, secundus laudatissimi Arsaci gradus: ne quid per vim perperam, et illegitime inductum, memoriam beati viri explodat. Sed pauci fortasse hoc agre ferunt (permittit autem milii, ut libere que volo, dicam) omnes equidem salvos fieri optem. Si quis vero imperilia sua ab Ecclesia secedit, et illius constitutionibus refragatur: quæ ejusmodi hominis est jactura? Annon ipse quoque Salvator nos id ipsum docens, et formam in omnibus preponens conducibilis quidem ad eos qui cum accesserunt locutus sum, et non obediuntis autem et renuentes discedere permisi? Atque tantum abest, ut aliquam talium hominum rationem habuerit, ut etiam ad ipsos dixerit discipulos: An et vos vultis abire?

56. « Obsequentibus sane nullam nos impendere curam, aequum est. Adversarii autem et inobedientes malevolentiam ipse suam accusent, medicinam odio habens. Audit vero ille justum judicem dicentem: Quandoquidem locutus sum, et non obdivisis milii; et extendi sermones, et animum non advertitis: et que sequuntur. Nos quidem, qui docemus quibusnam rebus quis laudem sibi apud Deum pareret, studiose admodum id facere atque instituere decet, atque cum Paulo resistantibus dicere: Obsecramus per Christum, reconciliamini Deo. Inobedientes vero potestati Dei condemnare,

illud usurpantes : Curavimus Babylonom, et non est sanata; relinquamus eam, quoniam pervenit in caelum iudicium ejus. Consequens igitur non est, propter adversos quorundam sermones (si quidem prorsus aliqui sunt) funditus Ecclesiasticas sanctiones convelli, ut laicus sacerdotali deitate enitentibus adnumeretur, et honorem eundem consequatur. Neque enim communem orbis universi pacem, sed concisionem potius quidam vocent. Ego quidem tum denum obtinere debere et nomen, et rem ipsam pacis censeo, cum sanctorum sententiis non adversemur, neque illorum decretis repugnemus. Quod si enim beatus Alexander, confidens prorsus oris vir, iuxta pietatis tua verba aliquos ex religiosissimis fratribus, et collegiis nostris Orientalibus episcopis inani dictorum fugo decepit, et ad hujus rei comprobacionem raplos pertraxit: non propterea morbus hic prorsus obtinere, et animos omnium depascere; sed potius veluti quadam lippitudo Ecclesiae oculum infestans, a vobis repurgari debet: ut illa rursum directe ad Palrum decreta respiciens, merito a Christo audiat: Oculi tui columbarum.

57. « Accepi et ego a Dei amantissimo, qui ad extremam felicitatem pervenit senectutem, Acacio litteras in quibus religiosissimum Antiochiae antistitem vi coactum a quibusdam esse, ut Joannis memoriam celebraret, asseverat: atque illud aperte commemorat, valde eum virum ea in re dolore affectum fuisse, viamque qua tam praefracta audacia liberarelur, quesivisse; et litteras hac de causa a nobis et pietate tua, ne simul cum quibusdam in eundem errorem duceretur, neve hujusmodi consilia agitantibus cederet, impetrare voluisse. At nos, qui ad eum, et medicinam faciendam vocali sumus (da enim hoc mihi, ut pro animi mei dolore libere dicere possim) ne accessio vulnerum tiamus; sed potius opinionem eam quam temeritatem aliorum scutii esse videri possumus, fugiamus.

58. « Demiror vero hoc quoque, si Alexander quem diximus, ad dicendum promptus, et copiosus, et qui non parvo tempore istic vobiscum versatus sit, aliquos ad hanc rem suasione sua adducere non potuisse visus est, quam tabellarius unus efficeret tanquam (siculi rumoribus feritur) potuit, ut populum commoverit, causamque tempore longiore sopitam denuo excitari; quod omnino est incredibile. Verum si hoc quoque, et ita factum esse creditur. Sed novi pietatem tuam praeclarum in eloquentia esse; docebit ea prorsus, que opus est homines ad tumultum excitatos: uberm habes sacerdarum doctrinarum gratiam: persuadebis, scio, piissimis etiam principibus, ut more suo in canonicum decretis acquiescant. Quod enim vere pietatis studiosi, et Christi amantes sunt, constitutionibus suis Ecclesias administrari permittent; paternaeque virtutis annulatorios, majorum exempla imilabuntur. Ne igitur Jechonias rejectus, cum Davide, et Samuele Prophetis censetur: neque si quibusdam inique placitum est, ut Eudoxii reliquias in eo quo scriptis reponerent loco, propterea nos quoque

profanum, ut sacrum, in Album referamus. Oportuit namque a nobis res illius corrigi, non illum nobis prescribere, et que post eum acta sunt constitue.

59. « Atque haec dicimus, non quod jacenti, et mortuo illi insultemus; non enim hoc det Deus: neque quod alienis (sicuti scriptum est) letemur malis; non enim Christianorum hoc est consilium et institutum; sed qui id quod homini condolemus, ad utilitatem Ecclesie conferimus, canonibus illius nihil prestabilis esse ducentes. Si namque illos sartos teclos conservare, atque exauclorum inter episopos censere licet: recte profecto, qui id quominus fieret, impedirent, feri atque immites dicterentur. Quandoquidem vero altero obtinente, alterum consistere non posse, necesse sit: sanctiones Ecclesie vincant, et ex sacro catalogo qui sacram minister non est, moveatur: hoc enim Ecclesias ad pacem servandam conjungit; hoc animorum consensum omnem perficit. Itaque illud nobis dato, ut pure nos convenitus agere, et communicare cum pietate tua possimus: atque tu unius ejusque detinetum amorem post eorum qui adhuc vivunt, dilectionem, ac potius post Ecclesie sanctiones habebas ». Hucusque Cyrilli ad Atticum Epistola.

60. Consideres hic velim, lector, quam infinitissimo animo Cyrus in Joannem Chrysostomum fuerit, qui nec defuncto pepercit, et acre bellum jam ornaret aduersus eos qui pro restituione ipsius nominis laborarent; in quos hac Epistola inventus est: sed cum hoc animo compositus esset, hand tamen pra reverentia ausus est aperire quicquam loqui aduersus Innocentium Romanum Pontificem, quem superius suo loco diximus de restituendo Joannis nomine fuisse precipuum architectum, auctorem, et in renitentes ultorem; ob quam causam Sedis Apostolice communionis Theophilum ejus praedecessorem expertem fecerat. Sed non permisit Deus, eum qui recti quadam specie deceptus fuit, in eodem diutius errore versari; quin eum calitus per visum admonuit. Quomodo id acciderit: recitat his litteris nuper redditis, subdit ista Nicolphorus¹:

61. « Haec quidem Cyrus de sacro Chrysostomo, et scripsit, et sensit presumpta opinioni inserviens, quam dudum patruum suum Theophilum secutus conceperat. Quoniam vero dissidium hoc quidem ex zelo, quamvis non secundum scientiam non autem ex invidia, neque diabolica contentione manavit: non oportere virum et doctrina, et virtute praestantem, hac una in re claudicare, quominus ad summam perfectionem perveniret, Deo visum est. Homines enim illi erant, et humanis affectionibus obnoxii. Quapropter aliquanto post Cyrus cum magno illo viro etiam post ejus mortem in gratiam rediit, erroremque suum correxit, cum tum nullis aliis concitantibus, tum maxime Isidoro Pelusiota, nunc reprehensione, nunc admonitione

¹ Nicolph. I. xiv. c. 28.

cum cohortante». Extant ipsius Isidori ad Cyrillicum eo argumento conscripte litterae, scitae quidem et perjucundae, que sic se habent¹:

62. « Terrent me divinarum Scripturarum exempla; et tamen quae necessaria sunt, compellor dicere, et scribere. Sive enim pater sum, ut ipse dieis : Heli² condemnationem metuo, quia peccantes filios non coercuit. Sive filii tons sum, sicut magis scio : premam Jonathā³ formido, qui patrem non prohibuit ventriloquam requirentem; et prior illo qui peccaverat, quia non prohibuit quod potuerat, in bello defunctus est. Ut ergo et ego non judicer, ipseque non judiceris a Deo : depone contentiones ab injuria proprie utiōnem, quam tibi a mortuo deberi pulas; ne viventem Ecclesiam dissipes, ut aeternam dissensionem ei sub pietatis pre-textu concinnes ». Recitat eamdem Nicēphorus⁴, estque inter alii Isidori⁵ Epistolas nuper easas.

63. Quomodo autem per visum idem Cyrilicus ad meliorem frugem fuerit restitus, haec ab eodem accipe⁶: « Non solum enim litteris Isidori, sed et divina etiam et secretiore quadam revelatione accedente, correxit. Videre namque (inquit) visus es, se ipsum sacrī adibus expulsum a Joanne, comitatu, et divino quod circa eum erat satellitio maxime freto, et Matrein Domini pro ipso deprecatum; atque cum multa etiam alia, tum illud præcipue, quod pro ipsius gloria plurimum ille deceritarit, sicuti dicetur, referentem, ut in sacra tempa recipetur, orare. Haec visionem cum S. Cyrillius cogitabundus animo secum volveret, se

ipsum, quod in sanctum virum invectus esset, damnavit : et deinde ipse quoque, re cognita. Ecclesiē Chrysostomi addictus, virum eum admiratus est; valdeque ipsum, quod contra illum imprudens prorsus irritatus fuerit, poniluit. Proinde diversum omnino a priore consilio faciens, Synodus provinciale coegit, et Joannis nomen simul et ipse, et reliqui magnarum sedium antistites in sacro Albo proposuerunt ». Haec de redditio per Cyrillicum Joannis nomine in Diptycha ex Niceta Nicēphorus.

64. Haud dubium divina cum oportuit visione admonitum, qui adeo se ea in re haec tenus refractarium exhibiterat. Subdit vero ex eodem auctore ista Nicēphorus : « Illi vero minus vere dicere videntur, qui Cyrillicū libros alios magni Patris abolevisse perhibent. Nam si quae scripta ejus abolenda erant; haec quae adhuc extant, quod consilium institutumque ejus in eis maxime expressum est, abolita oportuit: nisi Deus utilitatis hominum curam gerens ea conservasset ». Sed potuit fortasse Cyrilicus, que apud se essent scripta Chrysostomi, incendio dannasse; quae vero penes alias plures plura reperirent exemplaria, haud vatuit. Subdit Nicēphorus : « Hoc cum in arcana Nicetæ philosophi (qui et David dictus est) historia et apud alios item invenerim, operi huic meo inserendum esse quoque duxi: ne cui ambigere in mentem veniat, quomodo tanta lumenaria inimicitias mutuas exercentia, ambo ad summam sanctitatem pervenerint, et Ecclesie columne extilerint, inimicitias hujusmodi nullum illorum gloriae detrimentum afferentibus ». Haec tenus auctor. Haec quidem hoc anno ipsius Cyrilli sedis exordio coepit, in sequentem quoque annum esse propagata videntur.

¹ In Append. ad Liberat. diacon. — ² 1. Reg. II. — ³ 1. Reg. XXVIII. — ⁴ Nicēp. I. XIV. c. 53. — ⁵ Isid. I. 1. ep. CCCLXX. — ⁶ Nic. I. XIV. c. 28.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5905. — Jesu Christi 412. — Innocentii papæ 12. — Honorii 20. et 18. Theodosii Jun. 11. et 5.

1. *Quinquennialia Theodosi.* — Coss. *Honorius* Aug. IX et *Theodosius* Aug. V, hic propter *quinquennialia* imperii post mortem patris suscepit, ille quia anno praecedenti, quo *vicennialia* dedit, consulatum in presentem annum distulit.

2. *Donatistarum audaciam reprimit Honorius.* — A num. 4 ad 4. Cum pendente Collatione anno superiori habita, *Marcellinus* tribunus et in ea notarius cognitor, *Donatistis* qui ad eam sese venturos pollicebantur, mera gratia absque imperiali præcepto Ecclesias ad diem sententiae usque indu-

sisset (ideoque eis eas cum omni jure suo, quae a Catholicis juxla præceptum imperiale retinebantur, reddi jussisset; quod ex ejus edicto liquet in Actis Collationis, et ex Augustino in Breviculo collat. in princ.); tandem ultima definitione ab eo damnati Donatista, eas rursum Catholicis tradere sine ulla dilatatione jussi sunt. Quin imo *Circumcellionum* insania et insolentia reprimi jussa: et in fine sententiae seu edicti oblationes, et largitates in Ecclesias Donatistarum factas, episcopis Catholicis tradi *Marcellinus* jussit. Verum eum huic sententiae ubique

paritum uon Inssel, Honorius hoc anno *III kalend. Febr.* dedit legem Cod. Theod. 52 *De hereticis* a Baronio recitata, qua septem rationibus Donatistis ad fidem Catholicam traducere, eorumque perfinas iustitutum frangere studuit. Prima deducitur a metu danni pecuniarum; secunda a conductoribus et procuratoribus in eos excitatis, ut illos defegerent; tercua ab eorum uxoribus; quarta a bonorum prescrip- tions metu post confutacionem: quinta a Dominis in servos et colonos conciliatis, ut hos verberum cerebriore iecu a prava religione revocarent. Sexta a clericis in exilium missis. Septima ab Ecclesiis et Donariis Catholica Ecclesie vindicare iussis. Haec pœna Gothofredus in hujus legis Commentario Augustinum in Epistola ad Bonifacium comitem cxxvii, alias l., eius partem refert Baronius, indicare doce ostendit. Ea autem Epistola anno cxxvi, ut infra videbimus, data, *conductorum nomine intelligit* imperator emphyteutarios, qui locum prebelandi in alienis praediis, ut in iis Donatista mysteria sua celebrarent.

3. *Donatista post Collationem ferocius sece- ruit.* — A num. 4 ad 9. Epistola sancti Augustini cxxxix, alias clxix, recte a Baronio hoc anno collata; cum enim *Donatistas post Collationem Carthaginem* contumaces plecli vellet *Honorius*, ob idque die *XXX Januarii* legem mox memoriam emisisse, Donatistis insurgere vehementius in Catholicos, et ferocius sevire coepерunt. Auditio vero homicidio in *Restitutum presbyterum* commisso, et cæde *Innocentii* presbyteri ab eis patrata, *Augustinus* enixe rogavit Marcellinum, ne iis mortis pena infligeretur. Epistola etiam cxxxix, alias clviii, ad Marcellinum post superiorum data est occasione scelerum a Donatistis admissorum, ut scilicet Baronius habet. Verum Epistola Augustini c ad *Donatum proconsulem*, alias cxxvii, cuius meminit Baronius num. 6, data exente anno cxxviii, vel in sequentis initio. Nam *Honorius* anno illo *VIII kalend. Decemb.* dedit legem 44 Cod. Theod. *De hereticis*, quam inscripsit *Donato*, qui, ut ex leg. 49 ejusdem Cod. *De pœnis* codem anno data constat, proconsul erat Africae. Agit enim Augustinus in ea Epistola apud Donatum proconsulem, ut «cito per ipsius edictum noverint heretici Donatisti, manere leges contra errorem suum fatas, quas iam nihil valere arbitraantur et jactant»; laudata vero lex *De hereticis* Donatistis suppicio affligi jubet. Quare doce Gothofredus in illius legis Commentario tradidit, haec Epistola ad hujus legis interpretationem omnino pertinere. *Stilicone* siquidem eo anno interfecto, novae per Donatistis turbas excitate, quasi eo mortuo legibus soluti essent; ideoque ad eorum commentum dissipandum leges ab *Honorio* eo anno, et sequenti in eos latæ. Decepit Baronius inscriptio Epistole Augustini cxii, alias cxxviii ad *Donatum proconsulem*; in codice enim, quo usus est, legebatur *ad Donatum proconsulem*. Quare ea litteræ dubios diversis annis ab Augustino ad *Donatum scriptæ*; et ultima quidem ante diem xxv mensis Junii anni

cxd, ut liquet ex lege ad *Macrobinum Africae proconsulem* eo die data, qui ideo *Donato* in *praefectura Africae* successerat. In ea Epistola *Augustinus Donatum* exproconsulem hortatur, ut abjecto omni fastu sectetur Christum, atque ad Ecclesie Catholicæ communione suos afficiat. Quoad Epistolam Augustini cxxiv, alias clx ad *Springium judicem*, qui *Marcellini* frater erat, recte a Baronio collata; eodem enim tempore, eademque de re scripta ac Epistola cxxviii, ex qua et constat, *Springium* proconsulem tunc fuisse, quem *Augustinus* rogat, ut *Circumcellionis* afrocia confessos mitius puniat.

4. *Augustinus incipit libros de Civitate Dei.* — Sed duæ Augustini Epistolas ad *Macedonium* cxi et clv, alias liv et lii, a Baronio num. 7 memorata, scriptæ sunt circa annum cxxv, ut videre est apud Patres Benedictinos in editione operum Augustini. *Macedonius* enim in Epist. clii, num. 3, asserit se nondum receisse, quæ ipsi *Augustinus* de suis scriptis promiserat, rogatque, ut ea demum transmittat. Tum in Epistola clv, alias vii ad Augustinum data, huius renuntiat sese receptos ejus libros perlegisse. Illos autem libros, qui Epistolam clv, alias lii Macedonio datum inspexerit, intelligit esse libros tres priores Operis de *Civitate Dei*, qui anno cxxiii prodierunt, et quibus quartum et quintum librum Augustinus addidit anno cxxv, iuxta Epistolam clxix, alias viii ad *Eudionum* scriptam, post perfectum scilicet librum *de Natura et Gratia*, eodemque anno, quo libum iv et v *de Civitate Dei*, duasque ad Hieronymum Epistolas clxvi et clxvii, alias xxvii et xxix dictaverat, ut ipsumel profiteatur in eadem ad *Eudionum* Epistola num. 1 et 3. Ex his corrigenda que habet Baronius anno cxxv, num. 43, de tempore librorum de *Civitate Dei* a sancto Augustino inceptorum: Baronius num. 8 existimat, Augustinus hoc anno scripsisse librum, cui titulus *Breviculum Collationis*, aliumque inscriptum *post Collationem ad Donatistas*, de quibus vide dicta anno superiori num. 4.

5. *Concilium Cirtense.* — A num. 9 ad 16. *Augustinus* scripsit hoc anno Epistolam cxli, alias ci ad populum factionis Donatiana, quomodo illorum episcopi in *Carthaginensi Collatione* convicti sint; hortaturque, ut nunc demum redeant ad Ecclesie Catholicæ communione. In fine aīl, se ea ad eos scripsisse XVIII kal. *Julias piissimo Honorio Augusto IX*, id est, consule, ut etiam vitium exemplaris Vaticani recte correxit Baronius, ideoque *Concilium Cirtense*, aut *Zertense*, ut aliqua Augustini exemplaria habent, hoc anno habitum; cum ea Epistola scripta sit nomine episcoporum, qui ei interfueru. Eidem præsedidit *Sylcanus*, qui primus ex episcopis nominatur his verbis: *Sylvanus senex*. Is cap. 18 Collat. 1, his verbis litteras subscriptis: *Sylvanus prima sedis procincie Numidia subscripti*. Quare recte Baronius *Xantippum* primatem Numidie ante *Sylvanum* posuit; ille enim anno cxi jam Numidia primas erat, ut alio loco ostendit.